
   Základní škola, Nová Ves pod Pleší, okres Příbram 
   Za Poštou 86, 262 04, Nová Ves pod Pleší                                              
          tel.: 318581838, web: www.skolapodplesi.cz 

       
 

ŠKOLNÍ ŘÁD 
 
Č.j.: 1.2/68/2023 
Vypracoval: Mgr. Barbora Slavkovská 
Schválil: Mgr. Jiří Hájek 
Pedagogická rada dne: 28.8.2023 
Rada školy dne: 29.8.2023 
Směrnice nabývá platnosti: 1.9.2023 
Směrnice nabývá účinnosti: 1.9.2023 
 
Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 
tohoto předpisu. 
 
      

 
Obecná ustanovení 

Tento školní řád byl vydán na základě ustanovení § 30, odst. 1) zákona č. 561/2004 Sb., o 
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v 
platném znění. Školní řád je závazným předpisem upravujícím práva a povinnosti žáků školy a 
v příslušné míře i práva a zodpovědnost zákonných zástupců žáka ve znění zákonných 
předpisů. 

 
 
 
 
 
 
OBSAH: 

1. Práva a povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců 
2. Vzájemné vztahy žáků, jejich zákonných zástupců, pedagogických pracovníků a 

dalších pracovníků školy 
3. Provoz a vnitřní režim školy  
4. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků a pracovníků školy, ochrana před sociálně 

patologickými jevy, projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí  
5. Podmínky zacházení s majetkem ze strany žáků 
6. Příloha: Pravidla pro hodnocení průběhu vzdělávání  

 
 
 
 
 
 



2 
 

1 Práva a povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců, práva a povinnosti 

 pedagogických pracovníků 

 

1.1  Žáci mají právo: 

a) na vzdělávání a služby podle školského zákona, 

b) na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání (Žáci mají pravidelně k nahlédnutí své 
pracovní sešity a sešity, kde mohou sledovat, jak se jim daří při plnění úkolů. Hodnocení je 
formou známek (1-5).  Další známky jsou učiteli zapisovány do žákovských knížek (notýsků). 
Hodnocení průběhu vzdělávání učitel žákovi poskytuje také ústně.), 

c) volit a být voleni do školního parlamentu, pracovat v něm a jeho prostřednictvím se na ředitele 
školy obracet s návrhy, stanovisky, stížnostmi s tím, že ředitel školy je povinen se těmito 
záležitostmi zabývat, 

d) vyjádřit stížnost, obavu či jiné oznámení, které se týká sociálně patologických jevů, 
diskriminace, nepřátelství a násilí, kterémukoliv pedagogickému pracovníkovi školy, přičemž 
ten je povinen se tímto oznámením neprodleně zabývat úměrně věku a stupni rozvoje žáka, 

e) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, 
přičemž jejich vyjádřením musí být ze strany pracovníka školy věnována pozornost 
odpovídající jejich věku a stupni vývoje (Žák může své záležitosti komunikovat s třídním 
učitelem, s učitelem, který ho vzdělává v daném předmětu, s metodikem prevence nebo 
s ředitelem školy vždy po předchozí domluvě.), 

f) na bezplatné poskytování podpůrných opatření, pokud mají speciální vzdělávací potřeby 
(Podpůrná opatření jsou: Plán pedagogické podpory (vytvořený individuálně pro daného 
žáka), IVP na základě doporučení PPP, pravidelné poskytování individuální přípravy a 
procvičování učiva mimo rozvrh hodin.), 

g) na uvolnění zcela nebo z části některého vyučovacího předmětu na základě žádosti zákonného 
zástupce, 

h) na takový způsob vzdělávání a vytvoření podmínek pro vzdělávání, pokud se žák nemůže pro 
svůj zdravotní stav po dobu delší než dva měsíce účastnit vyučování (Žák má možnost on-line 
konzultací s vyučujícími po vzájemné dohodě. Žák má právo na pravidelnou elektronickou 
komunikaci s vyučujícími.), 

i) na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání 
(Poradenskou pomoc školy poskytuje ředitel školy po předchozí dohodě.), 

j) na použití slovního hodnocení, pokud má prokázanou vývojovou poruchu učení a pokud o toto 
hodnocení požádá zákonný zástupce, 

k) na hodnocení v náhradním termínu (Náhradní termín je dohodnut s třídním učitelem, 
s ředitelem školy.), 

l) na přezkoumání výsledků hodnocení, 

m) na opakování ročníku z vážných zdravotních důvodů (Opakovat ročník může žák, který na 
konci 2. pololetí neprospěl.), 



3 
 

n) na přizpůsobení způsobu poskytování vzdělávání a hodnocení při distanční výuce (Žáci jsou 
vzděláváni při pravidelných on-line setkáváních v aplikaci Jitsi Meet. Žáci s učiteli komunikují 
mimo jiné elektronickou poštou, příp. telefonicky v předem určeném čase. Učitel žáky hodnotí 
za aktivitu při distanční výuce a za vypracované a odevzdané úkoly – elektronicky, poštou, 
osobně.). 

 

 

 1.2 Žáci jsou povinni: 

a) dodržovat ustanovení tohoto školního řádu, která se jich týkají, dodržovat pokyny k ochraně 
zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni (Žáci dodržují pokyny pedagogických i 
nepedagogických pracovníků.), 

b) řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat (Žák dochází do školy dle rozvrhu vyučovacích 
hodin, pokud mu to zdravotní stav umožňuje. Žák dodržuje včasné příchody do školy. Žák má 
na výuku připravené potřebné pomůcky, plní si domácí úkoly a řídí se pokyny svých učitelů, 
kteří ho vzdělávají v souladu s právními předpisy a školním řádem.),  

c) řádně se vzdělávat prezenční i distanční formou výuky v míře odpovídající okolnostem a jejich 
možnostem (Distanční vzdělávání: Žáci se s učiteli setkávají v on-line aplikaci Jitsi Meet. Žáci 
pravidelně odevzdávají zadané úkoly svými vyučujícími buď elektronickou poštou nebo je 
odevzdají na určené místo v zádveří školy.), 

d) plnit pokyny pedagogických pracovníků, 

e) během vyučování a akcí školy vypnout a nepoužívat mobilní telefon nebo jiné elektronické 
zařízení, včetně tzv. „chytrých hodinek“. Elektronická zařízení může žák použít se souhlasem 
učitele (např. vyhledávání informací k výuce). Výjimku pro používání mobilního telefonu 
stanoví zaměstnanec školy. Žáci nepořizují zvukové záznamy, videonahrávky během výuky ani 
o přestávkách. 

 

 

 1.2.1 Chování žáků: 

a) dochází do školy vhodně upraveni a oblečeni přiměřeně společenskému významu a vážnosti 
školy, dodržují osobní hygienu (např. po použití WC, po vyučovacích hodinách, kde dochází ke 
znečištění   těla), na hodiny tělesné výchovy se převlečou do sportovního oděvu a sportovní 
obuvi 

b) zůstávají ve školní budově po dobu výuky, pokud příslušný pedagogický pracovník neurčí jinak, 
neopouští místo, kde probíhá výuka, 

c) žáci do školy nesmí nosit předměty, které mohou ohrozit zdraví a bezpečnost jejich vlastní 
nebo ostatních lidí přítomných ve škole (např. výbušniny, chemikálie, zbraně i žvýkačky), 

d) fyzicky, slovně ani jiným způsobem nenapadají spolužáky nebo pracovníky školy, nežádají nic, 
co by snižovalo lidskou důstojnost (např. nežádají od nikoho finanční obnos, hmotné dary, …), 

e) nemanipulují s žádnými návykovými látkami (alkohol, tabákové výrobky, drogy), 



4 
 

f) se vyhýbají vulgárním projevům, hlasitým projevům, které narušují vyučování nebo jinou 
školní akci, vyhýbají se nevhodné a neslušné gestikulaci a mimice, 

g) snaží se podporovat práci spolužáků, tím, že je nevyrušují nevhodnými projevy (hlasité zvuky) 
a dodržují třídní pravidla (stanovena třídním učitelem), 

h) prostředí školy udržují v čistotě, nepoškozují je, 

i) ctí údaje v žákovské knížce (notýsku), ve třídní knize a další dokumentaci školy, 

j) při rozhovorech se zaměstnanci školy uvádějí pravdivé informace, 

k) se svěřeným majetkem a zařízením školy zachází šetrně a neničí ho (nemanipulují se žaluziemi 
a okny, na WC udržují čistotu, bezpečně otevírají dveře do chodby, aby nikoho nezranili), 

l) cenné předměty a mobilní telefony nenechávají na volně dostupných místech, škola 
nezodpovídá za ztrátu osobních věcí, ztrátu věcí hlásí žák svému učiteli. 

 

 

 1.3.  Zákonní zástupci žáků mají právo: 

a) na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte ve škole (Zákonní zástupci mají 
pravidelně k nahlédnutí pracovní sešity a sešity žáků, kde mohou sledovat plnění úkolů a jejich 
hodnocení, které je formou známek (1-5).  Další známky jsou učiteli zapisovány do žákovských 
knížek (notýsků). Zákonný zástupce žáka může konzultovat průběh vzdělávání žáka kdykoliv 
během školního roku po předchozí domluvě s třídním učitelem, pravidelně pak během 
konzultačních hodin (třídních schůzek), které jsou pořádány čtvrtletně.), 

b) na informace o škole podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

c) nahlížet do výroční zprávy, pořizovat si z ní opisy a výpisy, 

d) na vzdělávání v jazyce národnostní menšiny, a to za podmínek stanovených v § 14 školského 
zákona, 

e) na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení v 
záležitostech týkajících se vzdělávání podle školského zákona, 

h) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí vzdělávání žáka 
(Zákonný zástupce může o daných záležitostech komunikovat s třídním učitelem žáka nebo s 
ředitelem školy po předchozí domluvě.), 

i) požádat o přezkoumání výsledků hodnocení žáka (Zákonný zástupce má právo požádat o 
přezkoumání výsledků hodnocení žáka v případě pochybností o správnosti hodnocení na konci 
prvního nebo druhého pololetí. Žádost o komisionální přezkoušení žáka podá řediteli školy do 
3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, nejpozději však do 3 
pracovních dnů od vydání vysvědčení). Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů 
od doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka.),  

j) žádat slovní hodnocení pro žáka s vývojovou poruchou učení, 

k) požádat ředitele školy o uvolnění žáka zcela nebo zčásti z výuky ze zdravotních nebo jiných 
závažných důvodů, popřípadě z vyučování některého předmětu (Je-li tímto předmětem 
tělesná výchova, pak zákonný zástupce k žádosti přiloží doporučení registrujícího praktického 



5 
 

lékaře pro děti a dorost nebo odborného lékaře. Je-li dotyčný předmět vyučován první nebo 
poslední hodinu, může zákonný zástupce požádat o uvolnění bez náhrady.), 

l) volit a být voleni do školské rady. 

 

 

 1.4.  Zákonní zástupci žáků jsou povinni: 

a) zajistit, aby žák docházel řádně do školy (Do školy chodí žák pravidelně dle rozvrhu hodin, do 
školy přichází nejpozději v 7:55.),  

b) na vyzvání ředitele školy, zástupce ředitele, třídního učitele nebo pracovníků školního 
poradenského pracoviště se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se 
vzdělávání žáka, 

c) do tří kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka informovat školu e-mailem, písemně 
nebo telefonicky a doložit její důvody, po ukončení nepřítomnosti žáka do tří kalendářních dnů 
písemně doložit důvody nepřítomnosti v žákovské knížce, resp. v notýsku, 

d) písemně, ale nikoli v žákovské knížce, resp. v deníčku požádat o uvolnění žáka z výuky na 
nezbytně dlouhou dobu. Pokud jsou důvody nepřítomnosti známy předem, vyplní zákonný 
zástupce žádost o uvolnění (dostupná na webových stránkách školy) a předá ji třídnímu učiteli, 

e) osobně si vyzvednout žáka, pokud tento žák odchází ze školy z důvodů předem známých v 
době vyučování, 

f) doložit lékařské potvrzení o nepřítomnosti žáka, pokud v klasifikačním období žák má více než 
130 zameškaných hodin nebo pokud o to požádá třídní učitel, 

g) před akcí, která souvisí s výchovně vzdělávací činností školy, doloží písemně potvrzení o 
bezinfekčnosti žáka, lékařská potvrzení, prohlášení o způsobilosti žáka absolvovat akci, 
prohlášení o tom, že ví, jak škola může postupovat při zjištění přestupku proti školnímu řádu, 
pokud ho o to požádá podle povahy akce třídní učitel, ředitel školy, 

h) uhradit škodu způsobenou jejich dítětem, 

i) oznámit škole údaje o žákovi a oznámit neprodleně změny v nich (tyto údaje jsou 
zaznamenány ve školní matrice): jméno a příjmení, rodné číslo, státní občanství, místo 
trvalého pobytu, zdravotní postižení či zdravotní znevýhodnění a zdravotní obtíže, které by 
mohly mít vliv na průběh vzdělávání, jméno a příjmení zákonného zástupce, místo trvalého 
pobytu a adresu pro doručování písemností, telefonické spojení, e-mailovou adresu. 

 

 

 2 Vzájemné vztahy žáků, jejich zákonných zástupců, pedagogických pracovníků a 
 dalších pracovníků školy 

 

a) Při oslovování žáci pracovníkům školy vykají, pracovníci školy žákům tykají. 

b) Žáci zdraví všechny zaměstnance školy. 



6 
 

c) Žáci se vyhýbají slovním útokům na zaměstnance školy. Nevhodné a hrubé chování je 
důvodem k udělení kázeňského opatření. (viz. Pravidla pro hodnocení žáků).   

d) Při vzájemném jednání žáci a pracovníci školy používají jasná a srozumitelná slova, nepoužívají 
vulgarismy.  

e) Pedagogičtí pracovníci vstřícným přístupem vytvářejí dobré vztahy s rodiči žáků i veřejností. 

f) Rodiče k jednání s pedagogickými pracovníky využívají třídní schůzky, konzultační hodiny, 
popřípadě předem dohodnuté termíny. Nevyžadují konzultace v době, kdy pedagogický 
pracovník plní své pracovní povinnosti. 

 

 

 3  Provoz a vnitřní režim školy 

 

Vzdělávání a další akce související s výchovně vzdělávací činností školy se uskutečňují 
v pracovních dnech. Výjimky povoluje ředitel školy. 

 

 

3.1  Začátek vyučování a příchod žáků do budovy, pohyb po budově 

a) Začátek vyučování je obvykle v 8.00 hod. Provoz ve školní družině je od 6.30 hod do 16.30 hod. 

b) Před vyučováním žáci vstupují do budovy od 7.40 do 7.55 hod., příchod pozdější než 7.55 se 
hodnotí jako pozdní. Dojíždějící žáci mají vstup povolen hned po svém příjezdu se souhlasem 
vychovatelky školní družiny. 

c) Na odpolední výuku žáci vstupují do budovy 10 minut před zahájením vyučovací hodiny.        
Přestávku před odpolední výukou žáci tráví ve svých třídách a plní pokyny pedagogického    
pracovníka, který zde má dohled. Žáci mohou opustit budovu školy, pokud předložili třídnímu 
učiteli souhlas zákonného zástupce s opuštěním budovy 

d) V době od 7.55 do 11.40 hod. je škola uzamknuta. Při případném příchodu v této době žák 
vstupuje    do budovy školy po zazvonění u hlavního vchodu.  

e) Po příchodu do budovy si žáci v šatně odloží svrchní oděv, obuv a přezují se. Každá třída 
zodpovídá za pořádek ve své šatně, což kontroluje třídní učitel nebo vyučující, který má se 
třídou poslední vyučovací hodinu. 

f) Šatnu uzamyká pedagogický pracovník, který vykonává dohled v přízemí budovy, těsně před 
začátkem vyučování a odemyká ji po 4. vyučovací hodině (11.40h.). 

g) Žáci se po budově školy pohybují chůzí, neběhají, po schodech chodí bezpečně. Při otvírání 
dveří do chodby dbají opatrnosti, aby neublížili sobě ani nikomu jinému. 

 

 

  

 



7 
 

 3.2  Vyučovací hodiny a přestávky, ukončení výuky podle rozvrhu 

a) Vyučovací hodina trvá 45 minut. Její začátek a konec oznamuje vyučující. Přestávky mezi 
hodinami trvají 10 minut, hlavní přestávka po druhé vyučovací hodině trvá 20 minut. 

b) Výjimku tvoří dvouhodiny praktických činností a výtvarné výchovy, které po dohodě s 
ředitelem školy mohou jejich vyučující v případě 5. a 6. hodiny spojit bez přestávky. Vyučující 
těchto předmětů o této skutečnosti informují zákonné zástupce žáků. 

c) Na některé vyučovací hodiny žáci odcházejí do jiných prostor, než jsou kmenové třídy. Čekají 
ve své třídě nebo na místě určeném příslušným vyučujícím a odcházejí v doprovodu 
příslušného učitele. 

d) Učitelé vykonávají dohled nad žáky během celého jejich pobytu ve škole. O přestávkách 
vykonávají dohled dle časového rozpisu.  

e) Po ukončení výuky podle rozvrhu hodin žáky odvádí vyučující do šaten, kde je předá 
vychovatelkám ŠD nebo vyučujícím, kteří vykonávají dohled ve školní jídelně. Tento vyučující 
žáky odvádí na oběd do školní jídelny v MŠ. Po obědě stejný vyučující nebo vychovatelka 
přivede žáky, kteří navštěvují ŠD nebo mají odpolední vyučování zpět do školy a předá 
vychovatelkám ve ŠD nebo vyučujícím.  Žáci, kteří nenavštěvují školní jídelnu, opouští budovu 
školy po skončení vyučování. 

f) Při distančním vzdělávání, konkrétně při on-line výuce, jsou délky vyučovacích hodin upraveny 
podle věku žáků (1. a 2. roč.: 2 vyučovací hodiny po 30 min. denně, 3. – 5. roč.: max. 3 
vyučovací hodiny po 45 min. denně). Přesné časy on-line setkání určí třídní učitel po dohodě s 
dalšími pedagogy. 

 

 

 3.3  Vstup zákonných zástupců a dalších osob do budovy školy 

a) Do budovy školy vstupují zákonní zástupci a další osoby po zazvonění na zvonek u hlavního 
vchodu do budovy školy.  

b) Osoba, které vstupuje do školní budovy je povinna se ohlásit zaměstnanci školy a vyčkat, až se 
dostaví pedagogický pracovník, za kterým přišla. 

c) Svévolně se po budově školy nepohybuje. 

d) Osoba vstupující do budovy nevykazuje žádné známky onemocnění. 

 

 

 4  Bezpečnost a ochrana zdraví žáků a pracovníků školy, ochrana před sociálně 
 patologickými jevy, projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

a) Žák má právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, má právo vzdělání a na 
svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek a dodržování 
základních psychohygienických podmínek, má právo být seznámen se všemi předpisy se 
vztahem k jeho pobytu a činnosti ve škole. 



8 
 

b) Všichni žáci se chovají při pobytu ve škole tak, aby neohrozili zdraví a majetek svůj ani jiných 
osob. 

c) Žákům není v době mimo vyučování zdržovat se v prostorách školy, pokud nad nimi není 
vykonáván dohled způsobilou osobou. 

d) Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během pobytu žáků ve školní budově nebo mimo 
budovu při akci pořádané školou žáci hlásí ihned vyučujícímu, nebo pedagogickému dozoru. 

e) Žák chrání své zdraví i zdraví spolužáků; žákům jsou zakázány všechny činnosti, které jsou 
zdraví škodlivé (např. kouření, pití alkoholických nápojů, zneužívání návykových a zdraví 
škodlivých látek). 

f) Žák nenosí do školy předměty, které nesouvisí s výukou a mohly by ohrozit zdraví a bezpečnost 
jeho nebo jiných osob (zbraně, chemické látky, alkohol, omamné látky). 

g) Žákům, kteří užívají nebo manipulují s návykovými látkami bude dle závažnosti situace uděleno 
kázeňské opatření nebo snížená známka z chování. 

h) Všem osobám je v prostorách školy zakázáno užívat návykové látky (alkohol, tabákové 
výrobky, psychotropní látky) a ve škole s nimi manipulovat (přenášet, nabízet, 
zprostředkovávat).  

i) Třídní učitel provede na začátku školního roku poučení žáků třídy o bezpečnosti a ochraně 
zdraví vycházející ze školního řádu. Žáky upozorní také na povinnost ohlašování úrazů, první 
pomoci, povinnosti při vyhlášení požárního poplachu, tísňová telefonní čísla. Toto poučení 
zaznamená do třídní knihy. 

j) Příslušný vyučující učebny, jejíž provoz se řídí řádem učebny, provede na začátku školního roku 
poučení žáků třídy nebo skupiny o bezpečnosti a ochraně zdraví podle tohoto řádu učebny.  

k) Ředitel školy zajistí rozpisem dohledů, že ve všech prostorách školy, kde se pohybují žáci a kde 
hrozí riziko úrazu, bude určen pracovník, který bude v přiděleném úseku zajišťovat dohled nad 
žáky. 

l) Pedagogičtí pracovníci sledují zdravotní stav žáků a v případě známek akutního onemocnění 
žáka informují bez odkladně vedení školy a zákonného zástupce žáka, který zajistí odchod žáka 
ze školy, k lékaři. Do té doby je žák oddělen od ostatních žáků a je mu zajištěn dohled zletilou 
osobou. 

 

 

 4.1 Akce konané mimo školu: 

• Pedagogický pracovník provede poučení žáků třídy nebo skupiny o bezpečnosti a ochraně 
zdraví vždy před akcí související s výchovně vzdělávací činností školy, která se koná mimo 
budovu školy.  

• Žáky poučí: o pravidlech silničního provozu, pravidlech způsobu přepravy, pravidlech pro 
komunikaci v případě krizových situací (vzdálení od skupiny, ztráta orientace atd.). 
Pedagogický pracovník poučí žáky o dalších možných rizicích vyplývajících z povahy akce. 

• Žáci mají v krizové situaci možnost použít mobilní telefon a zavolat pedagogickému 
pracovníkovi nebo další osobě, která jim může pomoci.  



9 
 

• Dohled nad žáky vykonává pověřený pracovník. Max. 25 žáků = 1 osoba vykonávající dohled a 
zajišťující bezpečnost a ochranu zdraví žáků. Pověřený pracovník je fyzicky přítomný a dohlíží 
také na chování žáků, které ani mimo školní budovu není v rozporu se školním řádem. 

• Po skončení akce končí zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví žáků na předem určeném 
místě a v předem určeném čase, místo a čas shromáždění žáků a skončení akce oznámí 
organizující pedagog nejméně 2 dny předem zákonným zástupcům žáků písemnou informací. 

 

 

 4.2 Vznik úrazu: 

• Při vzniku úrazu žáka je pracovník školy nebo jiný žák povinen poskytnout první pomoc, 
informovat ředitele školy nebo zástupce ředitele. 

• Pracovník školy pak provede zápis do knihy úrazů, kde vyplní všechny povinné náležitosti a 
správnost údajů stvrdí svým podpisem. 

• Pracovní školy zajistí, aby o úrazu bylo podáno hlášení zákonnému zástupci žáka. 

• Nasvědčují-li zjištěné skutečnosti tomu, že v souvislosti s úrazem byl spáchán trestný čin nebo 
přestupek, nebo jedná-li se o smrtelný úraz, podá pedagogický pracovník bez zbytečného 
odkladu hlášení Policii České republiky. Pracovníkem školy se v tomto případě rozumí v tomto 
pořadí: pedagogický pracovník, který byl v době úrazu přítomen podle rozvrhu hodin, 
pedagogický pracovník, který byl v době úrazu přítomen podle rozvrhu dohledů, jiný pracovník 
školy. 

• V knize úrazů se evidují všechny úrazy žáků, ke kterým došlo při vzdělávání a s ním přímo 
souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb, a to nejpozději do 24 hodin od 
okamžiku, kdy se škola o úrazu dozví. 

• Škola vede evidenci úrazů dětí a žáků, vyhotovuje a zasílá záznam o úrazu stanoveným 
orgánům a institucím. 

• Ředitel školy zodpovídá za správné a účelné vedení Knihy úrazů a za včasné a přesné zasílání 
záznamů. 

 

 

 4.3 Prevence sociálně patologických jevů: 

a) Žák má právo na ochranu před rizikovým chováním, především před šikanováním, extrémními 
projevy nepřátelství a agrese, užíváním návykových látek, záškoláctvím. 

b) Ředitelem školy je jmenován pro oblast prevence rizikového chování žáků školní metodik 
prevence. 

c) Metodik prevence koordinuje aktivity školy v této oblasti: 
• předkládá řediteli školy ke schválení Minimální preventivní program do 15. 9. každého 

školního roku. 
• předkládá řediteli školy ke schválení hodnocení Minimálního preventivního programu vždy k 

15.6. každého školního roku, 
• mapuje výskyt rizikového chování předkládá podle závažnosti situace třídnímu učiteli nebo 

řediteli školy výsledky mapování, 



10 
 

• rozebírá příčiny a možné důsledky rizikového chování a dává návrhy na odstranění příčin, 
• spolupracuje s třídními učiteli, výchovným poradcem a orgány státní správy, které působí v 

oblasti prevence, 
• koordinuje aktivity zaměřené na prevenci rizikového chování žáků, 
• zajišťuje konání preventivních programů pro žáky. 

d) Každý pedagogický pracovník se vhodným způsobem, jednáním, řešením konfliktů mezi žáky, 
kooperativní činností snaží předcházet vzniku šikany, nepřátelství nebo násilí mezi žáky ve 
škole. 

e) Žák je povinen v rámci svých věkových a fyzických možností samostatně odmítat násilí, 
diskriminaci, nepřátelství a nepřipustit, aby těmito jevy trpěli jiní žáci. Žák sám násilí fyzické a 
duševní na lidech ani na zvířatech nepoužívá a nepoužívá diskriminační a nepřátelské postupy. 

f) Žák je povinen pedagogickému pracovníkovi oznámit výskyt rizikového chování, a to ve škole i 
mimo školní budovu, zejména: prodej alkoholu žákům a jeho konzumaci žáky, prodej 
tabákových výrobků a drog žákům a jejich zneužití žáky, násilí, diskriminaci a nepřátelství, 
kterým trpí jiní žáci. 

 

V případě, kdy se škola o takovém chování dozví, bude tuto skutečnost hlásit rodičům nebo 
zákonnému zástupci (§ 7, odst.1 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně). V případě, 
že se škola o takovém chování dozví, je nucena splnit zákonnou ohlašovací povinnost vůči 
orgánům sociálně-právní ochrany (§ 10, odst. 4 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní 
ochraně). 

 

 

 5.  Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků 

 

a) U každého svévolného poškození nebo zničení majetku školy, majetku žáků, učitelů či jiných 
osob žákem je vyžadována úhrada od rodičů žáka, který poškození způsobil. Při závažnější 
škodě nebo nemožnosti vyřešit náhradu škody s rodiči je vznik škody hlášen Policii ČR, 
případně orgánům sociální péče. 

b) Ztráty věcí hlásí žáci neprodleně svému třídnímu učiteli. 

c) Žákům jsou bezplatně poskytovány učebnice a učební texty uvedené v seznamu podle 
školského zákona. Žáci prvního ročníku tyto učebnice a učební texty nevracejí, žáci ostatních 
ročníků jsou povinni učebnice a učební texty vrátit nejpozději do konce příslušného školního 
roku. Žáci jsou povinni řádně pečovat o takto zapůjčený majetek školy, ochraňovat jej před 
ztrátou a poškozením, vrátit jej na konci roku v takovém stavu, aby se dal znovu použít. 

d) Pravidla pro používání školní techniky: 

• Používání školní techniky v odborné učebně se řídí provozním řádem učebny. 

• Používání interaktivní tabule, PC, apod. žáky ve třídách je o přestávkách zakázáno. 

• Žáci nepoužívají školní WIFI síť na svých zařízeních.  

• Učitel poslední vyučovací hodiny (kromě úklidu, zvednutí židliček atd.) zkontroluje 



11 
 

 vypnutí veškeré této techniky ve třídě. 

• Jakékoli poruchy či nestandardní projevy funkčnosti techniky nahlásí žáci nebo 

 učitelé přímo pověřené osobě (řediteli školy), která zajistí případnou opravu. 

 

 

          

  


